Администрация
муниципального образования
«Заиграевский район»
Республики Бурятия

	Буряад Уласай
«Загарайн аймаг» гэһэн
нютагай засагай байгууламжын Захиргаан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.10.2025                                                                                                                                   № 535
п. Заиграево
Об отборе кандидатуры для участия в Общероссийской новогодней елке в Государственном Кремлевском дворце

В соответствии с письмом Министерства образования и науки Республики Бурятия от 20.10.2025 № 07-15/4425 «Об организации направления детей на Общероссийскую кремлёвскую ёлку», в целях организации объективного и прозрачного отбора кандидатуры от Заиграевского района для участия в Общероссийской новогодней елке в Государственном Кремлевском дворце 25 декабря 2025 года, руководствуясь статьями 29, 30 Устава муниципального образования «Заиграевский район»:
постановляю:
1.	Провести отбор одной кандидатуры из числа детей военнослужащих погибших (умерших) при выполнении задач в зоне специальной военной операции, проживающих на территории муниципального образования «Заиграевский район», для направления в составе делегации Республики Бурятия на Общероссийскую новогоднюю елку в Государственном Кремлевском дворце (далее – Кремлевская елка).
2.	Утвердить:
2.1. Положение о порядке отбора кандидатуры для участия в Общероссийской новогодней елке в Государственном Кремлевском дворце, согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.
[bookmark: _GoBack]2.2. Состав комиссии по отбору кандидатуры для участия в Общероссийской новогодней елке в Государственном Кремлевском дворце, согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению.
3.	Управлению образования Администрации муниципального образования «Заиграевский район» обеспечить организацию и проведение отбора кандидатуры в соответствии с утвержденным Положением.
4.	Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вперед» и разместить на сайте - https://zaigraevo.gosuslugi.ru/.
5.	Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на С.И. Халматова, заместителя руководителя Администрации по социальным вопросам муниципального образования «Заиграевский район».

Глава муниципального образования
«Заиграевский район»,
руководитель Администрации                                                                                     Л.С. Волкова
Приложение № 1
к Постановлению Администрации муниципального образования «Заиграевский район»
от 27.10.2025 № 535

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке отбора кандидатуры для участия в Общероссийской новогодней елке в Государственном Кремлевском дворце

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и критерии отбора одной кандидатуры из числа детей военнослужащих погибших (умерших) при выполнении задач в зоне специальной военной операции для участия в Общероссийской новогодней елке в Государственном Кремлевском дворце (далее – Кремлевская елка).
1.2. Основной целью отбора является поощрение и поддержка детей, проявивших выдающиеся способности в учебе, творчестве, спорте и являющихся детьми военнослужащих погибших (умерших) при выполнении задач в зоне специальной военной операции.
1.3. Порядок и критерии конкурсного отбора участников конкурса (далее - Претенденты), оформление необходимых документов устанавливается настоящим Положением.

2. Критерии отбора кандидатуры

2.1. Конкурсный отбор претендентов осуществляет комиссия.
2.2. Комиссия выносит решение о победителе по результатам оценки конкурсных портфолио в соответствии с установленными критериями и балльной системой.
2.3. Критерии и система оценивания:
2.3.1. Основной критерий:
- Являться ребенком военнослужащего, погибшего (умершего) при выполнении задач в зоне специальной военной операции, ранее не участвовавшим в Общероссийской кремлёвской ёлке.
Критерий является допускающим, баллы не начисляются.
2.3.2. Возрастной критерий:
- Возраст на момент проведения мероприятия – от 7 до 10 лет включительно.
Критерий является допускающим, баллы не начисляются.
2.3.3. Критерии достижений и характеристик (оцениваются по 5-балльной системе):
Отличная успеваемость в текущем учебном году.
- Наличие оценок «отлично» по всем предметам за текущий учебный год – 5 баллов.
- Наличие оценок «хорошо» и «отлично» (не более 2-х оценок «хорошо») – 3 балла.
- Удовлетворительная успеваемость (наличие оценок «удовлетворительно») – 0 баллов.
Достижения (победы и призовые места):
- Победа или призовое (1, 2, 3 место) на мероприятии всероссийского или международного уровня – 5 баллов за каждое достижение (но не более 10 баллов в сумме по данному подпункту).
- Победа или призовое (1, 2, 3 место) на мероприятии регионального уровня – 3 балла за каждое достижение (но не более 6 баллов в сумме по данному подпункту).
- Победа или призовое (1, 2, 3 место) на мероприятии муниципального уровня - 1 балл за каждое достижение (но не более 2 баллов в сумме по данному подпункту).
Общественная деятельность и характеристика:
- Наличие положительной характеристики из образовательного учреждения, подкрепленной конкретными примерами активной общественной, волонтерской деятельности, участия в жизни школьного коллектива – до 3 баллов.
- Наличие благодарностей, грамот за общественную деятельность – до 2 баллов.
Максимально возможное количество баллов по всем критериям – 23.

3. Порядок подачи документов

3.1. Для участия в отборе законный представитель ребенка (родитель, опекун) предоставляет в уполномоченный орган в срок до 30 октября 2025г. следующие документы:
· Заявление от одного из родителей (законных представителей)
· Копию свидетельства о рождении ребенка
· Копию паспорта одного из родителей (законных представителей)
· Копия СНИЛС ребенка
· Согласие на обработку персональных данных ребенка.
· Справка о санитарно-эпидемиологическом окружении
· Копия документа, подтверждающего статус ребенка соответствующей категории (удостоверение члена семьи погибшего (умершего) военнослужащего при выполнении задач в зоне специальной военной операции).
· Характеристику на ребенка из образовательного учреждения, подписанную классным руководителем и директором.
· Копию табеля успеваемости (или выписки из электронного дневника) за текущий учебный год.
· Копии грамот, дипломов, сертификатов, подтверждающих достижения ребенка.
4. Заключительные положения
4.1. Количество кандидатур, направляемых от Заиграевского района, определяется квотой, установленной федеральным организатором мероприятия.
4.2. В случае выявления недостоверных сведений в предоставленных документах, кандидатура снимается с рассмотрения.
4.3. Решение комиссии оформляется протоколом и является окончательным.

Приложение № 2
к Постановлению Администрации муниципального образования «Заиграевский район»
от 27.10.2025 № 535

СОСТАВ КОМИССИИ
по отбору кандидатуры для участия в Общероссийской новогодней елке в Государственном Кремлевском дворце

· С.И. Халматов, заместитель руководителя Администрации муниципального образования «Заиграевский район» по социальным вопросам, Председатель комиссии;
· А.А. Шурыгина, начальник МКУ «Управление образования» Администрации муниципального образования «Заиграевский район», заместитель Председателя комиссии;

Члены комиссии:

· С.В. Вдовенкова, помощник руководителя Администрации по военно-патриотическому направлению муниципального образования «Заиграевский район»;
· Н.И. Чичерина, консультант районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
· Б.Т. Пурбуева, специалист МКУ «Управление образования» Администрации муниципального образования «Заиграевский район»
· Н.П. Сафронова, социальный координатор фонда «Защитники отечества».
image1.wmf

oleObject1.bin